
UNIVERZITA KARLOVA 
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Katedra sociální a klinické farmacie    

Studijní program: Farmacie 

Posudek oponenta diplomové práce 
 

Autor/ka práce: Eliška Vachudová  

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.   

Konzultant/ka práce: -   

Oponent/ka práce: PharmDr. Jan Babica, Ph.D.   

 

 
 

Rok obhajoby: 2018

Název práce:  
Identifikace a analýza terapie užívané těhotnými ženami II. 

 

 
Rozsah práce: počet stran: 79, počet obrázků: 0, počet tabulek: 39, počet citací: 142   
 

Práce je: experimentální 

a) Cíl práce je: zcela splněn   

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná 

c) Zpracování teoretické části:  výborné  

d) Popis metod: výborný 

e) Prezentace výsledků: výborná 

f) Diskuse, závěry:  velmi dobré 

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný 
 

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní  

 
Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná práce se zabývá důležitou problematikou 
užívání léčiv a jiných přípravků v těhotenství. Práce je psaná srozumitelně, je přehledná – 
s logickým členěním kapitol i po grafické stránce. Ačkoliv se v textu vyskytuje několik 
překlepů a chyb, celkově jazykovou úroveň práce hodnotím velmi kladně (příklady 
chyb/překlepů: s. 11, 20: nebo-li, s. 15: Barretova; něž; s. 29: Emryo-; opakovaně: tyto léčiva; 
léčiva, které; všechny léčiva apod., s. 67: měly by se hledat řešení, místy nadbytečná 
interpunkce: např. s. 12: Kromě tablet, je…, s. 24: …doporučuje se, vyšteření…, s. 69: 
…přínosné, zaměřit se…). 
V teoretické části práce autorka pojednává o vybraných symptomech a onemocněních 
během těhotenství a jejich léčbě. Praktická část byla realizována dotazníkovým šetřením 
mezi ženami na nemocničním oddělení šestinedělí, které bylo zaměřeno na výskyt 
zdravotních obtíží, užívání léčiv a jiných přípravků a čerpání informací během těhostenství. 
V obou částech studentka prokázala vhled do problematiky, schopnost práce s informačními 
databázemi, osvojení si metodiky dotazníkového průzkumu i adekvátního zpracování a 
diskutování výsledků. Práce přináší zajímavá zjištění a může sloužit jako impuls pro změnu 
chování zdravotníků (např. intenzivnější edukace těhotných pracovníky lékáren) i pro další 
výzkum v této oblasti. 
 
Dotazy a připomínky:  
1) Jak byl proveden výběr symptomů a onemocnění, o nichž pojednává teoretická část? 
2) Byl použitý dotazník vytvořen pro tuto práci, pokud ano, do jaké míry jste se na jeho 
tvorbě podílela? 



3) Je podíl rizikových těhotenství ve vámi sledovaném souboru srovnatelný s podílem 
rizikových těhotenství v populaci? 
4) Rozveďte prosím tvrzení, že výsledky vašeho šetření odpovídají výsledkům dřívějších 
studií v případě podílu žen užívajících během těhotenství alespoň jeden (léčivý) přípravek 
(62,5 % vaše studie; 81,2 %, 96,9 % a 97,1 % srovnávané studie).  
 
Celkové hodnocení, práce je:  výborná, k obhajobě: doporučuji 

 
 
V Hradci králové dne 4. 6. 2018 …………………………………… 

podpis oponentky / oponenta  
 


